
 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA  
Nr. 131/19.10.2023 
 

PROCES-VERBAL 
 

Ìncheiat azi 19.10.2023, în şedinţa ordinară  a Consiliului Local al Comunei Verguleasa . 
 
Consiliul local al comunei Verguleasa a fost convocat de catre domnul primar Valentin Piciu 

pe data de 19.10.2023, ora 15,00, in sedinta ordinara la sediul Primariei Verguleasa din satul Poganu, 
str. Principala, nr. 147, conform Dispozitiei nr. 236/13.10.2023, fiind transmis ape e-mail tuturor 
consilierilor locali aflati in functie. 

Domnul Sterpu Nicolae, in calitate de presedinte de sedinta declara descise lucrarile sedintei 
ordinare si da cuvantul domnului secretar general al comunei pentru a face prezenta consilierilor si 
a prezenta procesul verbal al sedintei din data de 21.09.2023.  

Domnul secretar general face apelul nominal, constatand ca sunt prezenti un numar de 10 
consilieri din totalul de 11 aflati in functie, respectiv : Vladescu Valentin, Voicu Valentin Marin, 
Pavelescu Ramona Teodora, Sterpu Nicolae, Argesanu Ovidiu, Pricoi Mihai, Calinescu Petre, 
Andronie Olimpia, Safta Marcel si Popa Gheorghe, absent nemotivat fiind domnul Ileana Ion.  
 Domnul Balmau Constantin da citire in continuare procesului verbal al sedintei din data de 
21.09.2023. 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant, in situatia in care 
considera ca procesul verbal necesita modificari sau completari. 

Nefiind inscieri la cuvant domnul Balmau Constantin propune aprobarea procesului verbal, 
se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 
 Domnul Sterpu Nicolae prezinta proiectul ordinii de zi a sedintei ordinare, respectiv : 
 

1. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea traseelor microbuzelor scolare pentru 
transportul elevilor si a statiilor de imbarcare-debarcare a acestora, pentru anul scolar 2023-
2024 – initiator Primar – Valentin Piciu. 

                                                                       

 2. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea execuţiei bugetare pe cele douã secţiuni 
– functionare si dezvoltare pe trimestrul III, anul 2023 – initiator Primar – Valentin Piciu.  
 

 3. Proiect de hotarare cu privire la analiza stadiului de inscriere a datelor in registrul 
agricol al comunei Verguleasa, pe trimestrul II, anul 2023 si stabilirea masurilor pentru 
eficientizarea acestei activitati – initiator Primar – Valentin Piciu.  
  

4. Proiect de hotarare cu privire la alegerea presedintelui de sedinta pentru sedintele 
Consiliului Local Verguleasa ce se vor desfasura in lunile noiembrie, decembrie 2023 si 
ianuarie 2024 – initiator Viceprimar – Valentin Vladescu.  

 

5. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea  rectificarii bugetului local de venituri si  
cheltuieli al Comunei  Verguleasa pe anul 2023 – initiator Primar – Valentin Piciu.  

 

6. Proiect de hotarare cu privire la revocarea Hotararii Consiliului Local Verguleasa 
nr. 49/21.09.2023 referitoare la aprobarea elaborarii  unui Studiu de validare a zonei 
marginalizate, situată în Comuna Verguleasa, Județul Olt, in vederea participarii UAT 
Comuna Verguleasa, ca partener, in cadrul Programului de Incluziune si Demnitate Sociala 
2021-2027, Prioritate: P03. Protejarea dreptului la demnitate sociala, Obiectiv specific: 
Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate 
în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea 
Garanței pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe 
piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de 
activități independente și a economiei sociale (FSE+) – initiator Primar – Valentin Piciu.  

 



 2

 
 

7. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea pretului si tarifului initiale pentru 
serviciile de alimentare cu apa si de canalizare pentru comuna Verguleasa, pentru S.C. 
Apaver Utilitati S.R.L., judetul Olt – initiator Primar – Valentin Piciu.  

 

8. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea Actului aditional nr. 2 la Contractul de 
delegare directa a gestiunii serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare – 
initiator Primar – Valentin Piciu 

 

9. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea elaborarii  unui Studiu de validare a 
zonei marginalizate, situată în Comuna Verguleasa, Județul Olt, in vederea participarii UAT 
Comuna Verguleasa, ca partener, in cadrul Programului de Incluziune si Demnitate Sociala 
2021-2027, Prioritate: P03. Protejarea dreptului la demnitate sociala, Obiectiv specific: 
Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate 
în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea 
Garanței pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe 
piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de 
activități independente și a economiei sociale (FSE+) – initiator Primar – Valentin Piciu.  
 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant in situatia in care au de 
facut obiectii sau completari la proiectul ordinii de zi. 

Nefiind inscrieri la cuvant, domnul Piciu Valentin propune aprobarea ordinii de zi a 
sedintei, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 

Domnul Sterpu Nicolae da cuvantul d-lui. Primar Piciu Valentin pentru a prezenta proiectul 
de hotarare inscris la punctul 1 pe ordinea de zi. 

 Domnul Primar prezinta proiectul de hotarare cu privire la aprobarea traseelor 
microbuzelor scolare pentru transportul elevilor si a statiilor de imbarcare-debarcare a 
acestora, pentru anul scolar 2023-2024, referatul de aprobare si raportul de specialitate.  

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru dezbaterea 
proiectului de hotarare. 

Doamna Andronie Olimpia se inscrie la cuvant si mentioneaza faptul ca proiectul de 
hotarare prezentat respecta conditiile de forma si fond, este oportun si este intocmit cu respectarea 
prevederilor legale; 

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot proiectul de 
hotarare prezentat, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta in continuare proiectul de hotarare inscris la punctul 2 pe 
ordinea de zi cu privire aprobarea execuţiei bugetare pe cele douã secţiuni – functionare si 
dezvoltare pe trimestrul III, anul 2023, referatul de aprobare si raportul de specialitate. 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru dezbaterea 
proiectului de hotarare. 

Domnul Vladescu Valentin se inscrie la cuvant si mentioneaza faptul ca proiectul de hotarare 
prezentat respecta conditiile de forma si fond, este oportun si este intocmit cu respectarea 
prevederilor legale; 

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot proiectul de 
hotarare prezentat, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare inscris la punctul 3 pe ordinea de zi cu 
privire la analiza stadiului de inscriere a datelor in registrul agricol al comunei Verguleasa, 
pe trimestrul II, anul 2023 si stabilirea masurilor pentru eficientizarea acestei activitati, 
referatul de aprobare si raportul de specialitate. 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru dezbaterea 
proiectului de hotarare. 
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Domnul Argesanu Ovidiu se inscrie la cuvant si mentioneaza faptul ca proiectul de hotarare 

prezentat respecta conditiile de forma si fond, este oportun si este intocmit cu respectarea 
prevederilor legale; 

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot proiectul de 
hotarare prezentat, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 

Domnul Sterpu Nicolae da cuvantul domnului Vladescu Valentin pentru a prezenta 
proiectul de hotarare inscris la punctul 4 pe ordinea de zi. 

Domnul Vladescu Valentin prezinta proiectul de hotarare cu privire la alegerea 
presedintelui de sedinta pentru sedintele Consiliului Local Verguleasa ce se vor desfasura 
in lunile noiembrie, decembrie 2023 si ianuarie 2024, referatul de aprobare si raportul de 
specialitate. 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru dezbaterea 
proiectului de hotarare. 

Domnul Popa Gheorghe se inscrie la cuvant si propune ca presedinte de sedinta pe domnul 
Vladescu Valentin,  pentru sedintele Consiliului Local Verguleasa ce se vor desfasura in 
lunile noiembrie, decembrie 2023 si ianuarie 2024.  

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot proiectul de 
hotarare prezentat, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 

Domnul Sterpu Nicolae da cuvantul domnului Piciu Valentin pentru a prezenta proiectul de 
hotarare inscris la punctul 5 pe ordinea de zi. 

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare cu privire la aprobarea  rectificarii 
bugetului local de venituri si cheltuieli al Comunei  Verguleasa pe anul 2023, referatul de aprobare 
si raportul de specialitate. 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru dezbaterea 
proiectului de hotarare. 

Doamna Pavelescu Ramona Teodora se inscrie la cuvant si mentioneaza faptul ca proiectul 
de hotarare prezentat respecta conditiile de forma si fond, este oportun si este intocmit cu 
respectarea prevederilor legale; 

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot proiectul de 
hotarare prezentat, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta in continuare proiectul de hotarare inscris la punctul 6 pe 
ordinea de zi cu privire la revocarea Hotararii Consiliului Local Verguleasa nr. 49/21.09.2023 
referitoare la aprobarea elaborarii  unui Studiu de validare a zonei marginalizate, situată în 
Comuna Verguleasa, Județul Olt, in vederea participarii UAT Comuna Verguleasa, ca 
partener, in cadrul Programului de Incluziune si Demnitate Sociala 2021-2027, Prioritate: 
P03. Protejarea dreptului la demnitate sociala, Obiectiv specific: Îmbunătățirea accesului la 
piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de 
muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanței pentru tineret, 
pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru 
persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a 
economiei sociale (FSE+), referatul de aprobare si raportul de specialitate. 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru dezbaterea 
proiectului de hotarare. 

Domnul Voicu Valentin Marin se inscrie la cuvant si mentioneaza faptul ca proiectul de 
hotarare prezentat respecta conditiile de forma si fond, este oportun si este intocmit cu respectarea 
prevederilor legale; 

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot proiectul de 
hotarare prezentat, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 
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Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare inscris la punctul 7 pe ordinea de zi cu 

privire la aprobarea pretului si tarifului initiale pentru serviciile de alimentare cu apa si de 
canalizare pentru comuna Verguleasa, pentru S.C. Apaver Utilitati S.R.L., referatul de 
aprobare si raportul de specialitate. 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru dezbaterea 
proiectului de hotarare. 

Domnul Calinescu Petre se inscrie la cuvant si mentioneaza faptul ca proiectul de hotarare 
prezentat respecta conditiile de forma si fond, este oportun si este intocmit cu respectarea 
prevederilor legale; 

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot proiectul de 
hotarare prezentat, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare inscris la punctul 8 pe ordinea de zi cu 
privire la aprobarea Actului aditional nr. 2 la Contractul de delegare directa a gestiunii 
serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, referatul de aprobare si raportul de 
specialitate. 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru dezbaterea 
proiectului de hotarare. 

Domnul Safta Marcel se inscrie la cuvant si mentioneaza faptul ca proiectul de hotarare 
prezentat respecta conditiile de forma si fond, este oportun si este intocmit cu respectarea 
prevederilor legale; 

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot proiectul de 
hotarare prezentat, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 

Domnul Piciu Valentin prezinta proiectul de hotarare inscris la punctul 9 pe ordinea de zi cu 
privire la aprobarea elaborarii  unui Studiu de validare a zonei marginalizate, situată în 
Comuna Verguleasa, Județul Olt, in vederea participarii UAT Comuna Verguleasa, ca 
partener, in cadrul Programului de Incluziune si Demnitate Sociala 2021-2027, Prioritate: 
P03. Protejarea dreptului la demnitate sociala, Obiectiv specific: Îmbunătățirea accesului la 
piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de 
muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanței pentru tineret, 
pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru 
persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a 
economiei sociale (FSE+), referatul de aprobare si raportul de specialitate. 

Domnul Sterpu Nicolae invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pentru dezbaterea 
proiectului de hotarare. 

Domnul Vladescu Valentin se inscrie la cuvant si mentioneaza faptul ca proiectul de hotarare 
prezentat respecta conditiile de forma si fond, este oportun si este intocmit cu respectarea 
prevederilor legale; 

Nemaifiind alte inscrieri la cuvant, domnul Sterpu Nicolae supune la vot proiectul de 
hotarare prezentat, se aproba cu unanimitate de voturi a consilierilor prezenti – 10 voturi pentru. 

Epuizându-se ordinea de zi şi nemaifiind alte interpelări, domnul Sterpu Nicolae declară  
ĩnchise lucrările şedinţei ordinare. 

    
 
          Presedinte de şedinţă,                                                 Secretar general al comunei, 
                Consilier local       Constantin Bãlmãu                 

                             Sterpu Nicolae 


